Дело № 1-651/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 15 ноября 2018 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Милёшиной И.Н.,

при секретаре: Ворожцовой О.И.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Баскаковой Ю.С., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющей судимостей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 Уголовного Кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах:

В период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществах, и, желая этого, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Бийска Алтайского края, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном и крупном размерах наркотических средств и психотропных веществ, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» совместно со ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями 

<

данные изъяты>.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должна была в указанной группе 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами и психотропными веществами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 вступила с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» в преступный сговор для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств и психотропных веществ, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства и психотропные вещества оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств и психотропных веществ; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства и психотропные вещества в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г. Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать последней об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с разложенными ей наркотическими средствами и психотропными веществами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать их покупателям наркотических средств и психотропных веществ;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ;

-определять размеры вознаграждения и выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение ей отведенных преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должна была:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанных неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г. Бийска Алтайского края потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства и психотропные вещества при себе лично, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в подысканном ей тайнике, расположенном в подвальном помещении дома по адресу: 

<

адрес> и в других расположенных на территории Алтайского края неустановленных следствием местах;

-осуществлять фасовку полученных наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие (розничные) партии, пригодные для продажи непосредственно потребителям, и их упаковку;

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных ей указанных выше тайников неустановленным соучастникам;

-получать от вышеуказанных неустановленных лиц денежные средства в виде вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>», действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой со ФИО1 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт посредством электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном месте нижеуказанные:

-вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 38,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 21,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 50 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 46,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 1,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 30,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайников, один из которых был сформирован на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, и в других неустановленных следствием местах, расположенных на территории г. Бийска Алтайского край, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>» и программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>» ФИО1 сведения об их точном местонахождении.

Далее ФИО1 в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществах, предусмотренных ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, согласно заранее достигнутой с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» договоренности на совместное совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, посредством имевшегося у неё подключенного к сети «Интернет» неустановленного технического средства вычислительной техники, в процессе переписки через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>» и программу (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», получила от них сведения о тайниках, один из которых был сформирован на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> и в других неустановленных следствием местах на территории г. Бийска Алтайского край, где в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, забрала включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,94 грамма, а в период с 01 января 2018 года до 11 часов 10 минуты 26 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, забрала включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»:

-вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 38,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 21,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 50 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 46,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой не менее 1,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), массой не менее 0,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 30,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, о чем посредством подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного технического средства вычислительной техники сообщила своим вышеуказанным неустановленным соучастникам, и с целью дальнейшего совместного с ними незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, совершенному с использованием информационно-телекоммуникационной «Интернет», стала незаконно хранить при себе, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в подысканном ей тайнике, расположенном в подвальном помещении дома по адресу: 

<

адрес>, а также в других неустановленных следствием местах на территории Алтайского края. 

После чего, ФИО1 находясь в период с 01 января 2018 года до 17 часов 41 минуты 25 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, по месту своего жительства - в 

<

адрес> дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать в соответствии с заранее отведенными ей преступными функциями, осуществила фасовку и упаковку части вышеуказанных наркотических средств, предварительно полученных в тайниках с мелкооптовыми закладками, для формирования ею впоследствии предназначенных для незаконного сбыта тайниковых «закладок».

Затем 25 апреля 2018 года в период с 17 часов 41 минуты до 18 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, предусмотренных ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и, желая этого, разложила часть вышеуказанного незаконно хранившегося у нее вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,94 грамма, в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном ею малозаметном месте – тайнике, на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в южном направлении от здания, по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, находясь в период с 01 января 2018 года до 11 часов 10 минуты 26 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, по месту своего жительства - в 

<

адрес> дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать в соответствии с заранее отведенными ей преступными функциями, осуществила фасовку и упаковку оставшейся части вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, предварительно полученных в тайниках с мелкооптовыми закладками, для формирования ею впоследствии предназначенных для незаконного сбыта тайниковых «закладок».

Далее ФИО1, действуя согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, предусмотренных ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и, желая этого, 26 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 48 минут, более точное время следствием не установлено, часть вышеуказанного незаконно хранившегося у нее расфасованного наркотического средства разложила в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных ею малозаметных местах – тайниках:

-вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,0 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>; 

-вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,0 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

Часть предварительно расфасованных и упакованных ею при вышеуказанных обстоятельствах, то есть, приготовленных для последующего совместного с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, а именно:

-вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 33,61 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 3,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 продолжила незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 35 минут 26 апреля 2018 года. 

Оставшуюся часть предварительно расфасованных и упакованных ею при вышеуказанных обстоятельствах, то есть, приготовленных для последующего совместного с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>» незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 50 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 46,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой не менее 1,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещества, являющего наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 0,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 30,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 продолжила незаконно хранить в подысканном ей тайнике в подвальном помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 19 часов 45 минут 03 мая 2018 года. 

25 апреля 2018 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в южном направлении от здания, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, приготовленное ФИО1 для последующего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через «тайниковые закладки», то есть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

26 апреля 2018 года около 11 часов 48 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от здания, по адресу: 

<

адрес>», ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

26 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 для последующего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта через «тайниковые закладки» неопределенному кругу лиц, то есть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. 

26 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 для последующего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта через «тайниковые закладки» неопределенному кругу лиц, то есть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. 

26 апреля 2018 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты приготовленные ФИО1 для последующего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта через «тайниковые закладки» неопределенному кругу лиц, то есть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 33,61 грамма, что является крупным размером; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 3,19 грамма, что является крупным размером. 

03 мая 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты приготовленные ФИО1 для последующего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта через «тайниковые закладки» неопределенному кругу лиц, то есть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, общей массой 50 грамм, что является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 46,26 грамма, что является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 1,87 грамма, что является значительным размером, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,43 грамма, что является значительным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 18,1 грамма, что является крупным размером;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин ), общей массой 0,73 грамма, что является значительным размером;

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 30,77 грамма, что является крупным размером. 

В связи с вышеизложенным, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), а в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином и никнеймом «

<

данные изъяты>», их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

-вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 38,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 21,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, массой 50 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 46,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 1,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), массой 0,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

-вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 30,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном ею преступлении признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой, содержащихся в т. 2 на л.д. 220-225, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в местах лишения свободы она познакомилась с П., между ними сложились дружеские отношения, освободились они также в одно время и в г. Бийске стали проживать вместе. В феврале 2018 года, может путать время, но это было около двух месяцев назад, в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с предложением работать курьером по распространению наркотического средства «гашиш», заработная плата должна была составлять 40 000 рублей за одну неделю преступной деятельности. На тот момент знала, что данное вещество является наркотическим средством, и за это предусмотрена уголовная ответственность. Однако на данное предложение ответила согласием, так как хотела поправить свое материальное положение. Потом ей пришло указание перейти в программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», данное указание она выполнила, в программе отображалась под никнеймом «

<

данные изъяты>», логин не помнит, там она синхронизировалась с оператором интернет-магазина логин 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>». Далее ей было дано указание прислать залог в размере 5000 рублей на номер киви-кошелька, на какой именно, не помнит, так как они часто менялись. Деньги отправила через терминал. Также ей были отправлены функции, которые она должна была исполнять в роли мелкооптового закладчика наркотических средств, а именно:

- получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства;

- забирать наркотическое средство из тайника;

- по указанию оператора фасовать и упаковывать наркотические средства;

- в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством;

- отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством;

Заработная плата также различалась в зависимости от объема сделанных закладок, места формирования (пригород, удаленные места), быстроты продажи и так далее. Заработная плата приходила около одного раза в неделю, никаких виртуальных кошельков у нее зарегистрировано не было. Оператору она отправила номер своей карты «Сбербанк» (которая у нее была изъята в ходе обследования), либо заработная плата оставлялась ей в тайнике вместе с наркотическим средством. 

Через пару дней, после того, как она отправила залог, ей начали давать описание тайников с закладками наркотических средств, в одной закладке находилось от 5 до 20 грамм наркотического средства, которое было упаковано в полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, каждый из которого был перемотан изоляционной лентой. После того, как она забирала наркотическое средство, то отписывалась оператору о получении. После чего в произвольном порядке на территории г. Бийска формировала розничные тайники, описание которых скидывала указанному выше пользователю, при этом к описанию прикрепляла фото. Забирала опты около одного раза в неделю, так как магазин работал по предварительному заказу, то есть сначала потребители оплачивали наркотическое средство, а уже потом от оператора поступало указание формировать тайник с определенным весом. Недавно в одном из тайников ей оставили весы, в связи с чем в последние недели она уже занималась фасовкой и упаковкой наркотического средства. 22 апреля, хотя может ошибаться в дате, в дообеденное время ей от указанного выше оператора пришло указание забрать опт с наркотическим средством, тайник располагался в 

<

данные изъяты>, место показать сможет, при этом она сразу же поехала и забрала данное наркотическое средство, сколько было точно времени, не помнит, наркотическое средство было в виде фрагмента плитки и упаковано в полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, далее в полимерный пакет черного цвета, перемотано изоляционной лентой синего цвета, там же в тайнике ей была оставлена заработная плата в размере 18700 рублей, после чего с данным наркотическим средством она сразу же вернулась к себе домой, где проживала по вышеуказанному адресу, и уже из дома отправила оператору сообщение о получении наркотического средства. От оператора ей пришло указание сделать одну закладку весом пять грамм, что она и сделала при помощи указанных выше весов, далее поместила в полимерный мешок прозрачного цвета и при помощи зажигалки, запаяла концы. Далее около 20 часов 22 апреля 2018 года, может ошибаться во времени, она осуществила закладку с указанным выше наркотическим средством в районе табачной фабрики, точное место не помнит. При этом, несмотря на то, что они с П. проживали вместе, последняя о ее преступной деятельности не знала, наркотическое средство она прятала от П., так как та являлась наркозависимой, то она опасалась, что П. может употребить гашиш, кроме того, П. общалась с наркозависимыми, она опасалась, что П. расскажет тем. При ней фасовкой наркотического средства также не занималась. Наличие у нее денежных средств объясняла помощью со стороны родителей. 

26 апреля 2018 года от оператора ей пришло указание сделать две тайниковые закладки весом по 1 грамму каждая. Далее указанным выше способом она осуществила фасовку и упаковку наркотического средства, при этом П. в этот момент гуляла с собаками на улице и ее действий не видела. Далее они вместе с П. на двух велосипедах поехали по направлению к СИЗО, при этом около 12 часов 26 апреля 2018 года П. зашла в магазин «Пятерочка», а она в это время осуществила тайник недалеко от 

<

адрес>, место сможет показать, П. ее действий не видела. Когда П. вышла, то они поехали на велосипедах дальше, когда они ехали по ул. Владимира ФИО4, то у П. выпала из держателя бутылка, та остановилась, чтобы ту поднять и прикрепить на место, она воспользовалась данной ситуацией, отъехала вперед и осуществила закладку недалеко от 

<

адрес>, место сможет показать. Она сделала фотографии на свой телефон. Описание не делала, так как было всего два адреса, и она их так запомнила, оператору планировала отписать позже. Настаивает, что П. о ее преступной деятельности ничего не знала, никакого участия в ней не принимала. После они с П. сходили в СИЗО, когда они возвращались обратно и проезжали у дома № 28 «а» по ул. Иркутской г. Бийска, то их задержали сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверения, пояснив, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. Далее их доставили в отдел по пер. Дружный, 3. г. Бийска, где в одном из кабинетов в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, перед началом которого сотрудник полиции – женщина, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, далее ей было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что ничего запрещенного не хранит. Далее у нее был изъят сотовый телефон «Huawei», которым она пользовалась в своей преступной деятельности, упаковка не производилась. Далее у нее были получены образцы для сравнительного исследования. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором расписались. Замечаний и заявлений не поступило. Кроме того, проводилось фотографирование, в том числе ее переписки с оператором. Далее сотрудники полиции пояснили, что тем необходимо провести обследование в ее жилище, она не стала возражать и пояснила, что у нее действительно дома хранится наркотическое средство, после чего они с сотрудниками полиции прошли к ней домой, где она проживает по вышеуказанному адресу, куда были приглашены двое понятых; далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования, после чего ей было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что у нее имеется наркотическое средство, после чего из шкафа, который стоял в комнате, выдала полиэтиленовый мешок, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш; упаковано в полимерный мешок, горловина завязана нитями, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати и пояснительной надписью, содержание которой не помнит, из этого же шкафа были изъяты электронные весы, которые использовала в своей преступной деятельности, упакованы аналогично. Далее в комоде были изъяты четыре фрагмента изоляционной ленты, знает, что там находился какой-то другой наркотик, который получила около 2 недель назад, когда, точно не помнит, а также не сможет показать место, так как на данный наркотик не было предварительного заказа, то он остался лежать у нее. Указанное было упаковано аналогично. На комоде был обнаружен фрагмент полиэтилена, тот остался от упаковки, в которой получила гашиш, указанное было упаковано аналогично. Далее на столе в комнате были обнаружены две банковские карты, одна из которых «Сбербанк», именно ее использовала в своей преступной деятельности, а также карта «ВТБ 24», той не пользовалась, указанное было упаковано аналогично. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило, проводилась фотосъемка. 

В полном объеме осознает свою вину, искренне раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой, содержащихся в т. 2 на л.д. 232-233, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, все обстоятельства в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемого указаны верно. Показания, данные ею ранее в качестве подозреваемой, поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования при дополнительном допросе в качестве обвиняемой, содержащихся в т. 3 на л.д. 1-14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в феврале 2018 года, точную дату не помнит, но это было около двух месяцев назад, в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с предложением работать курьером по распространению наркотического средства «гашиш», заработная плата должна была составлять 40000 рублей за одну неделю преступной деятельности. На тот момент знала, что данное вещество является наркотическим средством и за это предусмотрена уголовная ответственность. Однако на данное предложение ответила согласием, так как хотела поправить материальное положение. Потом ей пришло указание перейти в программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», данное указание выполнила, в программе отображалась под никнеймом «

<

данные изъяты>», логин не помнит, там синхронизировалась с руководителем интернет- магазина логин 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», кроме того, их общение также происходило в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» логин и никнейм «

<

данные изъяты>» (отображались одинаково), может пояснить, что данный пользователь это одно и тоже лицо.

Далее было дано указание прислать залог в размере 5000 рублей на номер киви-кошелька, на какой именно, не помнит, так как они часто менялись. Деньги отправила через терминал. Также ей были отправлены функции, которые она должна была исполнять в роли мелкооптового закладчика наркотических средств, а именно:

- получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства;

- забирать наркотическое средство из тайника;

- по указанию оператора фасовать и упаковывать наркотические средства;

-в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством;

- отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством;

Заработная плата также различалась в зависимости от объема сделанных закладок, места формирования (пригород, удаленные места), быстроты продажи и т.д.

Кроме того, за весь период преступной деятельности несколько раз ездила в г. Барнаул Алтайского края, где осуществляла оптовые тайниковые закладки весом до 100 грамм, которые предназначались для других магазинов, занимающихся сбытом наркотических средств, об этом свидетельствует ее переписка с указанным выше пользователем, которая представлена в виде фототаблицы к протоколу ее личного досмотра от 26.04.2018 года.

Заработная плата приходила около одного раза в неделю, никаких виртуальных кошельков у нее зарегистрировано не было. Оператору отправила номер своей карты «Сбербанк» (которая у нее была изъята в ходе обследования), поэтому все входящие транзакции по данной банковской карте, это доходы от ее преступной деятельности. Периодически заработная плата оставлялась ей в тайнике вместе с наркотическим средством. 

Через пару дней, после того, как она отправила залог, ей начали давать описание тайников с закладками наркотических средств, в одной закладке находилось от 5 до 20 грамм наркотического средства, которое было упаковано в полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, каждый из которого был перемотан изоляционной лентой. После того, как она забирала наркотическое средство, то отписывалась оператору о получении. После чего в произвольном порядке на территории г. Бийска формировала розничные тайники, при этом записывала описание на диктофон, в изъятый у нее телефон

На предъявленных следователем в ходе допроса аудиофайлах голос принадлежит ей, таким образом, она сохраняла описание тайниковых закладок, которые осуществляла. Если в день делала одну или несколько закладок, то описание просто запоминала. Далее печатала описание тайника, которое скидывала указанному выше пользователю, при этом к описанию прикрепляла фото. Кроме того, данный пользователь создал автоматизированную страницу (бот), в которую она загружала фотографии сделанных ею тайников. Через автоматизированную страницу она загружала фотографии, с помощью графического редактора отмечала точное местонахождение наркотического средства. Описание она делала с помощью Яндекс-карты, на которой отмечала точные координаты, поэтому в переписке точных адресов не видно.

Забирала опты около одного раза в неделю, так как магазин работал по предварительному заказу, то есть сначала потребители оплачивали наркотическое средство, а уже потом от оператора поступало указание формировать тайник с определенным весом. Недавно в одном из тайников ей оставили весы, в связи с чем в последние недели она уже занималась фасовкой и упаковкой наркотического средства.

22 апреля 2018 года, хотя может ошибаться в дате, в дообеденное время ей от указанного выше оператора пришло указание забрать опт с наркотическим средством, тайник располагался в парке 

<

адрес>, при этом сразу же поехала и забрала данное наркотическое средство, сколько было точно времени, не помнит, наркотическое средство было в виде фрагмента плитки и упаковано в полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, далее в полимерный пакет черного цвета, перемотано изоляционной лентой синего цвета, там же в тайнике ей была оставлена заработная плата в размере 18700 рублей, после чего с данным наркотическим средство сразу же вернулась к себе домой, где проживает по вышеуказанному адресу и уже из дома отправила оператору сообщение о получении наркотического средства. От оператора ей пришло указание сделать одну закладку весом пять грамм, что она и сделала при помощи указанных выше весов, далее поместила в полимерный мешок прозрачного цвета и при помощи зажигалки запаяла концы. Далее около 20 часов 22 апреля 2018 года, может ошибаться во времени, она осуществила закладку с указанным выше наркотическим средством в районе табачной фабрики, точное место не помнит. Кроме того, указала, что в ее телефоне стояла программа самоочищения, каждые трое суток вся переписка из указанных выше приложений автоматически удалялась, делалось это с целью усиления мер безопасности, в связи с этим переписка в ее телефоне имелась только с 24 апреля 2018 года, за более ранний период уже удалилась.

25 апреля 2018 года от указанного выше пользователя ей пришло указание сделать несколько тайниковых закладок, после этого 25 апреля 2018 года, в послеобеденное время, в какое точно, не помнит, они с П. на велосипедах поехали в заречную часть г. Бийска, где она осуществила закладку с наркотическим средством под камень, находящийся на участке местности, расположенном в 100-150 метрах от здания по адресу 

<

адрес>; настаивает на том, что закладку осуществила именно она, П. просто находилась рядом, никакого участия не принимала. Ей известно, что П. дала показания о том, что это та осуществила тайник, это неправда. Потом до нее дошла информация, что П. решила взять часть ее вины на себя, чтобы уменьшить ее объем обвинения. Она также сделала фотографию данного тайника на свой телефон, указанному пользователю отправила фото в этот же день.

Позже скинула описание через программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», данная переписка также очистилась автоматически.

26 апреля 2018 года от указанного выше пользователя ей пришло указание сделать две тайниковые закладки весом по 1 грамма каждая. Далее указанным выше способом осуществила фасовку и упаковку наркотического средства, при этом П. в этот момент гуляла с собаками на улице и ее действий не видела. Далее они вместе с П. на двух велосипедах поехали по направлению к СИЗО, при этом около 11-12 часов 26 апреля 2018 года она осуществила тайник недалеко от 

<

адрес>, место показать сможет, ранее поясняла, что П. не видела ее действий, однако это не так, но настаивает, что никакого участия П. не принимала, просто находилась рядом. Далее, по пути следования, она осуществила закладку недалеко от 

<

адрес>, место показать сможет. Она сделала фотографии на свой телефон. Описание не делала, так как было всего два адреса, и она их так запомнила, оператору планировала отписать позже. Далее, когда они с П. возвращались из СИЗО, проезжали у дома № 28 по ул. Иркутская г. Бийска, то были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, в ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон «Huawei», которым она пользовалась в своей преступной деятельности, а также получены образцы для сравнительного исследования, составлен протокол личного досмотра. Кроме того, проводилось фотографирование, в том числе ее переписки с оператором.

Далее ей было предложено принять участие при производстве оперативно- розыскного мероприятия: «обследование помещений…», на что она ответила согласием, и, они прошли к дому 

<

адрес>, также были приглашены двое понятых. Перед началом проведения указанного мероприятия, сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности, а таже процедура производства обследования. Кроме того, сотрудники полиции предложили ей выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что под камнем у металлического столба, расположенного в трех метрах от ограды 

<

адрес> осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством гашиш. После чего, на описанном выше участке местности, под камнем, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянном концом, внутри которой находилось наркотическое средство «гашиш». Она пояснила, что данное вещество являлось наркотическим средством гашиш, которое она приготовила для дальнейшего сбыта бесконтактным способом совместно с неустановленным лицом.

Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования сотрудником полиции проводилась фотосъемка. В настоящий момент следователем предъявлен указанный протокол, в котором все обстоятельства указаны верно, имеются ее подписи. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что им необходимо провести обследование в ее жилище, она не стала возражать и пояснила, что у нее действительно дома хранится наркотическое средство, после чего они с сотрудниками полиции прошли к ней домой, где она проживала по вышеуказанному адресу, куда были приглашены двое понятых, далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования, после чего ей было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что у нее имеется наркотическое средство, после чего из шкафа, который стоял в комнате, выдала полиэтиленовый мешок, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш, упаковано в полимерный мешок, опечатано; из этого же шкафа были изъяты электронные весы, которые использовала в своей преступной деятельности, упакованы аналогично. Далее в комоде были изъяты четыре фрагмента изоляционной ленты, знает, что там находился какой-то другой наркотик, который получила около 2 недель назад, когда, точно не помнит, а также не сможет показать место, так как на данный наркотик не было предварительного заказа, то он остался лежать у нее. Указанное было упаковано аналогично. На комоде был обнаружен фрагмент полиэтилена, тот остался от упаковки, в которой она получила гашиш, указанное было упаковано аналогично. Далее на столе в комнате были обнаружены две банковские карты, одна из которых «Сбербанк», именно ее она использовала в своей преступной деятельности, а также карта «ВТБ 24», ею не пользовалась, указанное было упаковано аналогично. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило, проводилась фотосъемка. В настоящий момент ей следователем предъявлен указанный протокол, в котором все обстоятельства указаны верно, имеются ее подписи. 

Кроме того, она осуществила тайник с наркотическими средствами в подвале 

<

адрес>. П. и мать той, П.И., работали 

<

данные изъяты>, при этом в данном помещении те хранили свои рабочие инструменты и одежду, дверь закрывалась на навесной замок. Ключ был у П. и матери той, в один из дней, когда это было, точно не помнит, она взяла ключ от данного замка и без ведома П. сделала дубликат, после чего начала там хранить наркотические средства, полученные от указанного выше пользователя: гашиш, кокаин, «скорость», «фен». То есть на протяжении всего периода преступной деятельности, когда она получала опт наркотического средства, то выполняла указания по количеству сделанных тайников, а остаток относила в подвал, когда ей нужно было наркотическое средство, то шла в подвал и брала необходимое количество. Наркотическое средство, которое у нее изъяли в квартире, не успела отнести туда, так как была задержана. Наркотики хранила в данном подвальном помещении в синем полимерном пакете, слева от входа на полу, под лестничным пролетом. Местонахождение подвала показать сможет. Настаивает на том, что П. не знала о данном тайнике. 

В ходе допроса следователем ей предъявлены файлы, полученные при проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на данном файле видно, как она заходила в указанный выше подвал. Иногда наркотическое средство получала не в тайнике, а через человека, занимающегося перевозкой людей через программу «

<

данные изъяты>». Так указанный выше пользователь отправлял ей абонентский номер данного человека, они с тем созванивались, а потом встречались на территории г. Бийска, и тот передавал ей наркотическое средство, которое было упаковано различными способами. В полном объеме осознает свою вину, искренне раскаивается. 

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в судебном заседании, следует, что не согласна с показаниями свидетеля О. Она никогда не передавала наркотик из рук в руки. 

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в судебном заседании после оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного расследования, следует, что подтверждает оглашенные показания в полном объеме, за исключением того, что указано, что в январе ей поступили сообщения с предложением, но это было в середине марта. Она даже программу установила в марте, есть дата установки. В остальной части подтверждает.

Кроме личных признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями свидетеля О., данными в ходе предварительного расследования, содержащимися в т. 2 на л.д. 96-97, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем наркотического средства «скорость», употреблял периодически, как путем курения, так и внутривенно. Употреблял различные наркотические средства. Среди его знакомых много лиц, употребляющих наркотические средства, одной из таких знакомых является П., 

<

данные изъяты> года рождения. Через ту в 2014 году познакомился со ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения. Он с теми довольно плотно общался, часто проводили время вместе. В начале апреля 2018 года в одном из разговоров К. сказала, что устроилась работать закладчицей наркотических средств, К. сказала, что ищет, кому можно сбывать наркотик из рук в руки, чтобы иметь дополнительный доход. К. сказала, что та осуществляет закладки с наркотическим средством гашиш и может, не посвящая оператора интернет-магазина, брать небольшую часть наркотика себе и продавать ему из расчета 1 грамм по 500 рублей. На предложение К. ответил согласием, так как страдает наркоманией, и ему постоянно нужно наркотическое средство. Так, начиная в апреле 2018 года, несколько раз приобретал у К. наркотическое средство гашиш. В один из дней апреля 2018 года, примерно в середине, они встретились с К., он дал той 500 рублей, К. сказала, что нужно сходить за наркотиком в подвал, подробности не объясняла, тогда они с К. прошли во дворы домов по ул. Советская г. Бийска, где К. сказала ему подождать у дома по 

<

адрес>, а сама ушла в сторону 

<

адрес>, он остался ждать на лавочке у подъезда, а К. скрылась из поля его зрения. Через несколько минут К. вернулась и передала ему наркотическое средство гашиш. Он понял, что у К. в подвале 

<

адрес> находится тайник с наркотическим средством. 

Из показаний свидетеля П. от 27 апреля 2018 года, данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 2 на л.д. 86-87, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее была неоднократно судима, при этом в 2013 году в местах лишения свободы познакомилась со ФИО5, с которой они стали поддерживать дружеские отношения. В 2014 году практически в одно и тоже время освободились из мест лишения свободы, вернулись в г. Бийск, где стали снимать квартиру. В феврале 2018 года К. пришло сообщение с предложением работать закладчиком наркотических средств, в том числе и гашиш, ей известно, что та устроилась на работу в один из интернет магазинов, какой именно, не знает, со слов К. известно, что в обязанности последней входило: получать наркотическое средство в тайнике и потом осуществлять тайники, описание отправлять оператору. Однако в квартире наркотического средства не видела, так как К. наркотик от нее прятала, в связи с тем, что она являлась наркозависимой и могла употребить наркотик, который предназначался для сбыта. Поэтому, как К. осуществляла фасовку и упаковку наркотических средств, не видела, но при этом со слов той знала об этом. Вчера К. сказала, что той нужно осуществить закладки с наркотическими средствами, для этого они поехали в заречную часть г. Бийска, где К. дала ей один сверток изоляционной ленты синего цвета и попросила ее осуществить закладку с наркотическим средством, чтобы сэкономить время, она согласилась, так как у них с К. дружеские отношения, кроме того, она понимала, что они с К. вдвоем привлекают внимание, и их могут задержать сотрудники полиции, она опасалась преследования, так как знала, что у К. при себе находится наркотик, поэтому согласилась той помочь. После чего около 17-18 часов 25 апреля 2018 года осуществила закладку с наркотическим средством под камень, находящийся на участке местности, расположенном в 100-150 метрах от здания по адресу 

<

адрес>, место показать сможет. При этом К. находилась рядом, она сделала фотографию данного места на свой телефон, а также сделала запись на диктофон с описанием места, после чего К. самостоятельно осуществила еще несколько закладок, она в это время находилась рядом, после чего они уехали домой. 26 апреля 2018 года ей нужно было сходить в следственный изолятор к брату, К. вызвалась идти с ней, по дороге действительно заходила в магазин «Пятерочка», при этом не знала, чем занималась К.. Далее они поехали в следственный изолятор, по пути следования ничего подозрительного не замечала, возможно, К. и делала закладки, но она не обращала внимания, так как на какое-то время она уезжала вперед. Затем, когда они с К. возвращались из СИЗО и проезжали у дома № 28 «а» по ул. Иркутской г. Бийска, то их задержали сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверения, пояснив, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. Далее их доставили в отдел по пер. Дружный, 3. г. Бийска, где в одном из кабинетов в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе личного досмотра у нее ничего обнаружено и изъято не было, кроме образцов для сравнительного исследования. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором расписались. Замечаний и заявлений не поступило. Проводилось ли фотографирование, не помнит. Также с трудом помнит, что происходило дальше, так как находилась в шоковом состоянии, не помнит, какие давала пояснения, так как только сейчас начала приходить в себя. Ей известно, что в их квартире провели обследование, в ходе которого было изъято наркотическое средство, о том, что последнее находилось в квартире, ей ничего известно не было. Кроме того, может пояснить, что практически все финансовые расходы несла К., со своей преступной деятельности та оплачивала аренду квартиры, покупала продукты питания и другое необходимое.

Из показаний свидетеля П. от 15 мая 2018 года, данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 2 на л.д. 91-93, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее работала 

<

данные изъяты>, при этом подсобное помещение, в котором они хранили рабочие инструменты и одежду для переодевания, располагалось в подвальном помещении 

<

адрес>, дверь закрывалась на навесной замок, от которого один ключ был у нее, другой у ее матери П.И., которая там же работала 

<

данные изъяты>, а третий экземпляр ключа хранился в 

<

данные изъяты>». Кроме того, доступ в данное помещение имела ФИО5, так как та часто приходила туда с ней, чтобы помочь по работе. Кроме того, ключ от подвала она всегда оставляла в квартире, где они с К. проживали до задержания той. Поэтому та могла воспользоваться ключом и без ее ведома. О том, что в указанном выше подвальном помещении изъяли наркотическое средство, для нее стало полной неожиданностью, об этом узнала только от сотрудников полиции. Утверждает, что ей наркотическое средство не принадлежало, она его не хранила. Ее мама также никакого отношения к наркотическим средствам не имела. Допускает такую возможность, что изъятое наркотическое средство принадлежит К., когда точно та могла осуществить тайник, не знает, так как при этом не присутствовала. 

Кроме того, хочет пояснить, что ранее, в ходе ее предыдущего допроса, оговорила себя, пояснив, что это она осуществила закладку с наркотическим средством недалеко от здания по адресу: 

<

адрес>, сделала это с целью облегчения вины ФИО1, так как хотела уменьшить объем обвинения той и помочь сократить срок; на самом деле, действительно находилась рядом, когда К. осуществила данную закладку с наркотическим средством, но никаких активных действий не предпринимала, просто находилась рядом, настаивает, что к преступной деятельности К. никакого отношения не имела, в настоящий момент осознала, что, желая помочь ФИО3, делала еще хуже.

Также хочет пояснить, что 26 апреля 2018 года видела, как около 11-12 часов ФИО5 осуществила закладку с наркотическим средством гашиш под обломок бетона в 25 метрах от 

<

адрес>, кроме того, та заезжала за 

<

адрес>, где также осуществила закладку с наркотическим средством, но точное место не помнит. После этого, как их задержали и доставили в отдел по пер. Дружный, 3 г. Бийска, где был произведен ее личный досмотр, около 13 часов 30 минут 26 апреля 2018 года сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также процедуру производства личного досмотра, далее ей было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что ничего запрещенного не хранит. В ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было, кроме образцов для сравнительного исследования. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило, фотографирование не проводилось. В настоящий момент ей предъявлен данный протокол, в котором все обстоятельства изложены верно, имеются ее подписи.

Кроме того, сотрудники полиции предложили поучаствовать при производстве оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений…» и указать место, где ФИО1 осуществила тайник с наркотическим средством, на что она ответила согласием, и они проехали к дому 

<

адрес>. Для участия в данном мероприятии также были приглашены понятые. Перед началом проведения указанного мероприятия, сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования. Кроме того, сотрудники полиции предложили ей выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что она пояснила, что под камнем на участке местности, расположенном в 25 метрах от здания 

<

адрес>, находится тайниковая закладка с наркотическим средством гашиш, и пояснила, что ее осуществила ФИО1 После чего, на описанном выше участке местности, под бетонным обломком, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянным концом, внутри которого находилось вещество темного цвета. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования сотрудником полиции проводилась фотосъемка. В настоящий момент ей следователем предъявлен указанный протокол, в котором все обстоятельства указаны верно, имеются подписи. 

Из показаний свидетеля П. от 1.08.2018 года, данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 2 на л.д. 94-95, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ходе допроса следователем ей предъявлена справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», согласно которой они вместе с К. подходили к подвальному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, при этом К. заходила внутрь, может пояснить, что К. ей сказала, что ходила туда в туалет, она давала ей ключ для этого, после чего К. сразу его вернула. Настаивает на том, что не знала, что в данном помещении хранилось наркотическое средство.

Из показаний свидетеля П., данных в судебном заседании, следует, что оснований для оговора, неприязненных отношений к подсудимой ФИО1, нет. Со ФИО1 познакомилась в 2013 году в местах лишения свободы, после освобождения приехали в г. Бийск. Ей не было известно о том, что ФИО3 занималась сбытом наркотических средств. ФИО3 не употребляла наркотических средств. О закладках наркотических средств ей стало известно 26 апреля 2018 года, когда их задержали сотрудники полиции. Когда со ФИО3 останавливались у магазина «Пятачок» по ФИО4, она заходила в магазин, а ФИО3 оставалась с велосипедами, не видела, чтобы та что-либо оставляла. Не видела, чтобы ФИО3 дома что-либо оставляла. В отделе полиции был проведен личный досмотр, у нее ничего не обнаружили. По поводу обнаружения наркотических средств в подвале по 

<

адрес> ей ничего не известно, родители работают 

<

данные изъяты>, это бытовка, запирается на навесной замок. Об обнаружении там наркотических средств она узнала от сотрудников. У ФИО3 был доступ в подвал.

ФИО3 участвовала в 

<

данные изъяты>, ездила в Барнаул, переводила деньги 

<

данные изъяты>. Характеризует ФИО3 с положительной стороны.

Из показаний свидетеля П., данных в судебном заседании после оглашения ее показаний в ходе предварительного расследования, следует, что давала такие показания, но что она, якобы, видела, не подтверждает. На это место, куда она, якобы, показала, оперативный сотрудник ее подвел, сказал, чтобы она показала на это место. Там велосипед упал, там они останавливались. В остальной части подтверждает, кроме того, что она раскладывала наркотическое средство. Она не раскладывала, она себя оговорила, чтобы облегчить участь ФИО3.

Из показаний свидетеля С., данных в судебном заседании, следует, что ФИО1 знакома по роду служебной деятельности, неприязненных отношений, оснований для оговора нет. В апреле 2018 года была получена конфиденциальная оперативная информация, что на территории г. Бийска функционирует Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», специализирующийся на сбыте наркотических средств. Впоследствии получили информацию, что девушка К. работает мелкооптовым закладчиком на указанный магазин. В последующем была установлена личность девушки, место проживания. Было проведено наблюдение, та была идентифицирована как ФИО1. Было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». 25 апреля 2018 года в дневное время наблюдение было произведено по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда ФИО3 и П. передвигались на велосипедах, свернули в лес в район Заречья, прошли в сторону ЛЭП, где под бетонный блок что-то делали, наклонившись. Что конкретно те делали, видно не было. После этого ими были приглашены незаинтересованные граждане, было проведено обследование участков местности, транспортных средств. На участке местности в лесном массиве по 

<

адрес>, точнее адрес не помнит, под бетонным блоком, был обнаружен фрагмент в изоленте – полимерный мешок с рельсовой застежкой, с веществом темного цвета внутри. Ими все было упаковано, опечатано, вещество направлено на исследование, впоследствии, согласно справке эксперта, установлено, что указанное вещество – гашиш, массу не помнит. 26 апреля 2018 года в 12-13 часов были взяты под визуальный контроль ФИО3 и П., которые вышли из дома по 

<

адрес>, выехали на велосипедах на улицы города Бийска, сделали остановку по 

<

адрес>, ФИО3 нагнулась и под фундамент бетона произвела какие-то действия, П. участия в этом не принимала. Дальше те поехали по 

<

адрес>, где, со слов спецслужбы – подразделения МУ МВД, осуществляющего наблюдение, действовавших по согласованию с ним, производили аналогичные действия возле дома, номер того не помнит. Было принято решение о пресечении преступной деятельности и задержании ФИО3. По ул. Революции 26 апреля в обеденное время сотрудниками ОМОН были задержаны ФИО3 и П., которые были доставлены в ОП на пер. Дружный,3. В задержании он не участвовал. Результаты личного досмотра ему стали известны из материалов дела. Был обнаружен сотовый телефон, у кого из тех, не помнит. Далее по поручению следователя было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Им и В. было проведено обследование квартиры в присутствии незаинтересованных граждан, ФИО3, П. было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО3 пояснила, что в квартире находятся наркотические вещества, их количество, указывала их местонахождение. ФИО3 пояснила, что это вещество – гашиш, приготовлено для последующего сбыта на территории г. Бийска, получено от неустановленного лица через тайниковую закладку. Вещество было направлено на исследование, было подтверждено, что это гашиш. Также на тумбочке в зале были обнаружены таблетки желтого цвета, количество не помнит. ФИО3 пояснила, что те также приобрела у неустановленного лица для последующего сбыта, что это «Экстези». Также были изъяты банковские карты на имя ФИО3, упаковочный материал – пакеты с рельсовыми застежками, не использованные ранее. Кроме того, были изъяты электронные весы, которые, со слов ФИО3, предназначались для взвешивания наркотических веществ. Также была изъята изоляционная лента. Все было изъято в зале, упаковано. Был составлен протокол, с которым все были ознакомлены путем оглашения, замечаний не поступило.

3 мая 2018 года по оперативной информации, согласно которой в указанном помещении могут находиться наркотические вещества, подготовленные ФИО3 для дальнейшего сбыта, с участием двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр подвального помещения по 

<

адрес> в пятиэтажном доме. В ходе обследования при входе в подвал слева на земле был обнаружен – закопан, полимерный мешок синего цвета, в котором обнаружили различные свертки, пакетики с рельсовыми застежками, фрагменты в изоленте в большом количестве большого объема: 3-4 крупных пакета с рельсовыми застежками, в которых находилось вещество различных цветов, сыпучее, в том числе таблетки в большом количестве. Указанное было упаковано, опечатано, направлено на исследование. Согласно справке об исследовании, в указанных пакетах находились наркотические вещества: гашиш, ЛСД, кокаин, «скорость», амфетамин, МДММА. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Впоследствии результаты указанного мероприятия были переданы в СУ ГСУ.

В ходе проведения мероприятий ФИО3 оказывала содействие – способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно указала место нахождения наркотических средств, поясняла, где получала наркотические средства, чтобы выявить соучастников преступной группы, сообщала полностью о преступной деятельности. Сообщила, что оказалась в преступной группе, ответив на предложение, поступившее от неустановленного лица в Интернете, где было написано, что можно заработать хорошие денежные средства путем раскладывания тайниковых закладок. Поясняла, что изначально делала разовые закладки, но когда вошла в доверие указанному лицу, ей стали доверять более крупные закладки. ФИО3 поясняла, что связь с неустановленным лицом она поддерживала посредством Интернета в программе «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», для чего использовала сотовый телефон. 

Причастность П. проверяли, проводили определенные ОРМ, было выявлено, что П. не присутствовала при совершении Смирновой каких-либо действий. 

Точно не помнит, когда проводились первоначальные мероприятия, в протоколах и справках даты указаны верно.

Из показаний свидетеля В. данных в ходе предварительного расследования, содержащихся в т. 2 на л.д. 145-148, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает в ОНК МУ МВД России «Бийское», старшим оперуполномоченным.

Старшим оперуполномоченным С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1, занимающейся сбытом наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок на территории г. Бийска. 

25 апреля 2018 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществила тайник с наркотическим средством гашиш на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, так они со старшим оперуполномоченным С. прибыли по указанному выше адресу, также для участия в проводимом мероприятии были приглашены двое понятых. 25 апреля 2018 года около 19 часов 50 минут С. участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства данного мероприятия. После чего, под фрагментам бетона, на земле, в трех метрах от линии электропередачи, на указанном выше участке местности был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с концом, завязанным нитями темного цвета, внутри которой находилось вещество темного цвета. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

26 апреля 2018 года после задержания ФИО1 было принято решение о производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществила тайник с наркотическим средством гашиш на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, изъятия наркотического средства из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО1, они со старшим оперуполномоченным Л., а также ФИО1 прибыли по указанному выше адресу, также для участия в проводимом мероприятии были приглашены двое понятых. Так, 26 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут им участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура производства обследования. Кроме того, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 пояснила, что под камнем у металлического столба, расположенного в трех метрах от ограды 

<

адрес> осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством гашиш. После чего, на описанном выше участке местности, под камнем, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянным концом, внутри которой находилось вещество темного цвета. Со слов ФИО1 данное вещество являлось наркотическим средством гашиш, которое она приготовила для дальнейшего сбыта бесконтактным способом совместно с неустановленным лицом. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования проводилась фотосъемка. Далее было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в проведении данного мероприятия также были приглашены понятые. После чего около 16 часов 35 минут 26 апреля 2018 года они пришли к квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, где С. было зачитано постановление о производстве данного оперативно-розыскного мероприятия. При этом ФИО1 добровольно соглашалась на его проведение. Перед началом проведения указанного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования. Кроме того, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 пояснила, что действительно хранит наркотическое средство, и из шкафа, который стоял в комнате, выдала полиэтиленовый мешок, внутри которого находилось коричневое вещество, которое, со слов ФИО1, являлось наркотическим средством гашиш и предназначалось для последующего сбыта, путем тайниковых закладок, указанное было упаковано в полимерный мешок, опечатано, из этого же шкафа были изъяты электронные весы, которые, со слов ФИО1, использовала в своей преступной деятельности, упакованы аналогично. Далее в комоде были изъяты четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета, со слов ФИО1, там находился какой-то другой наркотик, который также предназначался для последующего сбыта. Указанное было упаковано аналогично. На комоде был обнаружен фрагмент полиэтилена, со слов ФИО1, тот остался от упаковки, в которой та получила гашиш, указанное было упаковано аналогично. Далее на столе в комнате были обнаружены две банковские карты, одна из которых «Сбербанк», со слов ФИО1 именно ту ФИО1 использовала в своей преступной деятельности, а также карта «ВТБ 24», которой, со слов ФИО1, та не пользовалась, указанное было упаковано аналогично. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило, проводилась фотосъемка.

Также, согласно, имеющейся оперативной информации, ФИО1 осуществляла хранение наркотических средств в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, а также изъятия наркотического средства из незаконного оборота, было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так 03 мая 2018 года они совместно с оперуполномоченными: С. и П. проехали на указанный выше адрес, где ими были приглашены двое понятых для участия в проводимом мероприятии. После чего прошли к указанному выше подвальному помещению, дверь которого закрывалась на навесной замок. 

Около 19 часов 45 минут 03 мая 2018 года С. участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования. Далее, с левой стороны от входа в подвальное помещение, под лестничным пролетом подъезда, у фасадной стены, в строительном мусоре, лежащем на земле, был обнаружен полимерный мешок синего цвета, внутри которого находились: пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находился пакет из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом розового цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с аналогичным веществом розового цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом коричневого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с аналогичным веществом коричневого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 18 свертков из изоляционной ленты синего цвета, мешок из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находились 23 свертка из изоляционной ленты синего цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета и 2 свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 5 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, сверток из изоляционной ленты серого цвета, сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри которого находится сверток изоляционной ленты зеленого цвета, пачка бумажных платочков, внутри которой, помимо платков, находились три спрессованных комка коричневого цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, с находящимся внутри свертком изоляционной ленты синего цвета, в части свертков находились таблетки, пакет из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находились 43 таблетки желтого цвета квадратной формы. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. Также были изъяты два мотка изоляционной ленты синего цвета, упаковочная коробка от электронных весов с чеком, пластиковая банка с крышкой, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками, чек на приобретение полимерных пакетиков, указанное было упаковано аналогично. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля Л., данными в ходе предварительного расследования, содержащимися в т. 2 на л.д. 137-138, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в ОНК МУ МВД России «Бийское», старшим оперуполномоченным. 

Старшим оперуполномоченным С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1, занимающейся сбытом наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок, на территории г. Бийска. 

26 апреля 2018 года после задержания ФИО1 было принято решение о производстве оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществила тайник с наркотическим средством гашиш на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с целью проверки данной информации, изъятия наркотического средства из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО1, они со старшим оперуполномоченным В., а также ФИО1 прибыли по указанному выше адресу, так же для участия в проводимом мероприятии, были приглашены двое понятых. Так, 26 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут В. участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования. Кроме того, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 пояснила, что под камнем у металлического столба, расположенного в трех метрах от ограды 

<

адрес> осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством гашиш. После чего, на описанном выше участке местности, под камнем, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянным концом, внутри которой находилось вещество темного цвета. Со слов ФИО1 данное вещество являлось наркотическим средством гашиш, которое та приготовила для дальнейшего сбыта бесконтактным способом совместно с неустановленным лицом. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля П., данными в ходе предварительного расследования, содержащимися в т. 2 на л.д. 139-141, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское».

Старшим оперуполномоченным С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1, занимающейся сбытом наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок, на территории г. Бийска. Согласно имеющейся оперативной информации, ФИО1 осуществляла хранение наркотических средств в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, а также изъятия наркотического средства из незаконного оборота, было принято решение о производстве оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так 03 мая 2018 года они совместно с оперуполномоченными С. и В. проехали на указанный выше адрес, где ими были приглашены двое понятых для участия в проводимом мероприятии. После чего они прошли к указанному выше подвальному помещению, дверь которого закрывалась на навесной замок. 

Около 19 часов 45 минут 03 мая 2018 года С. участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура производства обследования. Далее, с левой стороны от входа в подвальное помещение, под лестничным пролетом подъезда, у фасадной стены, в строительном мусоре, лежащем на земле, был обнаружен полимерный мешок синего цвета, внутри которого находились: пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находился пакет из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом розового цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с аналогичным веществом розового цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом коричневого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с аналогичным веществом коричневого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 18 свертков из изоляционной ленты синего цвета, мешок из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находились 23 свертка из изоляционной ленты синего цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета и 2 свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 5 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого находились 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, сверток из изоляционной ленты серого цвета, сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри которого находится сверток изоляционной ленты зеленого цвета, пачка бумажных платочков, внутри которой, помимо платков, находились три спрессованных комка коричневого цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки, с находящимся внутри свертком изоляционной ленты синего цвета, в части свертков находились таблетки, пакет из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находились 43 таблетки желтого цвета квадратной формы. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, опечатано. Также были изъяты два мотка изоляционной ленты синего цвета, упаковочная коробка от электронных весов с чеком, пластиковая банка с крышкой, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками, чек на приобретение полимерных пакетиков, указанное было упаковано аналогично. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи. Также в ходе обследования сотрудником полиции проводилась фотосъемка. 

Показаниями свидетеля Н., данными в ходе предварительного расследования, содержащимися в т.2 на л.д. 142-144, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности старшего дознавателя отдела дознания МУ МВД России «Бийское». 

26 апреля 2017 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые подозревались в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Она была привлечена для производства их личного досмотра. Для участия в проводимом мероприятии были приглашены двое понятых - две девушки. 

Так, около 12 часов 40 минут 26 апреля 2018 года, она разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также процедуру производства личного досмотра, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что последняя пояснила, что ничего запрещенного не хранит. Далее в ходе личного досмотра был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Huawei» в корпусе светлого цвета, на котором был установлен графический пароль, сначала ФИО1 отказалась называть его, однако через несколько минут передумала, после чего были просмотрены приложения, и в программах обмена сообщений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств в виде тайниковых закладок. Упаковка не производилась. Далее у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены, и в котором поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило, проводилось фотографирование. Далее ФИО1 вывели из кабинета и завели П. После чего, около 13 часов 30 минут 26 апреля 2018 года она разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства личного досмотра, далее П. было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что последняя пояснила, что ничего запрещенного не хранит. В ходе личного досмотра П. ничего обнаружено и изъято не было, кроме образцов для сравнительного исследования. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило, фотографирование не проводилось. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 24 мая 2018 года в т. 3 на л.д. 15-36, в ходе которой обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника, находясь около здания ИВС МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> добровольно изъявила желание показать место, где она около 11-12 часов 26 апреля 2018 года осуществила тайник с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта, совместно с неустановленным лицом, через сеть «Интернет». 

По маршруту, указываемому обвиняемой ФИО1, участники следственного действия на служебном автомобиле проехали к дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на данном участке, обвиняемая ФИО1 пояснила, что именно здесь на земле, у канализационного люка, под обломком бетона, она около 11-12 часов 26 апреля 2018 года, более точное время не помнит, осуществила тайник с наркотическим средством для последующего совместного и согласованного сбыта с неустановленным лицом, через сеть «Интернет». 

После чего, обвиняемая ФИО1 предложила проследовать к дому 

<

адрес>, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 3 метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на данном участке, обвиняемая ФИО1 пояснила, что именно здесь, на земле, у металлических ворот, под обломком бетона, она около 11-12 часов 26 апреля 2018 года, более точное время не помнит, осуществила тайник с наркотическим средством для последующего совместного и согласованного сбыта с неустановленным лицом, через сеть «Интернет». 

После чего, обвиняемая ФИО1 предложила проследовать к зданию по ул. Иркутская 28 «а» г. Бийска, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а». Находясь на данном участке, обвиняемая ФИО1 пояснила, что именно здесь около 12 часов 26 апреля 2018 года, более точное время не помнит, она была задержана сотрудниками полиции. 

Далее, обвиняемая ФИО1 предложила проследовать к дому по 

<

адрес>, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала к данному дому, где указала на вход в подвальное помещение, расположенное ближе к северо-восточному торцу дома по адресу: 

<

адрес> и пояснила, что именно здесь она осуществляла хранение наркотических средств, предназначенных для совместного и согласованного сбыта с неустановленным лицом через сеть «Интернет». 

После чего обвиняемая ФИО1 предложила проследовать к 

<

адрес>, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала через сквер к участку местности, расположенному на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> и пояснила, что именно здесь она в дообеденное время 22 апреля 2018 года по указанию неустановленного лица забрала тайниковую закладку с наркотическим средством «гашиш», часть которого у нее была изъята у нее дома, а из части она осуществляла тайниковые закладки, которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органом. 

После чего обвиняемая ФИО1 предложила проследовать к зданию по 

<

адрес>, где обвиняемая ФИО1 предложила остановить автомобиль и, выйдя из автомобиля, проследовала к участку местности, расположенному на расстоянии 150 метров в южном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на данном участке, обвиняемая ФИО1 пояснила, что именно здесь на земле, у линии электропередачи, она в послеобеденное время 25 апреля 2018 года, более точное время не помнит, осуществила тайник с наркотическим средством для последующего совместного и согласованного сбыта с неустановленным лицом, через сеть «Интернет». 

Впоследствии участники следственного действия прибыли в ИВС МУ МД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, где следователем был составлен протокол, который представлен обвиняемой и ее защитнику для ознакомления.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 204-209, согласно которому вещество, представленное на исследование в мешке №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 1,0 грамма. 

Вещество, представленное на исследование в мешке №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 1,0 грамма. 

Вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 33,35 грамма. 

Вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша ( анаши, смолы каннабиса) составила 0,26 грамма.

Вещество в виде таблеток, представленное на исследование в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса смеси составляет 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма соответственно пакетам.

На поверхности весов из прозрачного мешка, обозначенного №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол ) является действующим началов наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло.

На ватном диске из прозрачного мешка, обозначенного №, с надписью на бирке: «Смывы с кистей рук ФИО5К…» обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло.

На ватном диске, представленном в прозрачном мешке, обозначенном №, с надписью на бирке: «Контрольный образец», комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), не обнаружено ( на уровне чувствительности, примененного метода ТСХ).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 212-213, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,94 грамма. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 217-224, согласно которому вещество розового цвета массой 50 грамм, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин.

Вещества коричневого цвета общей массой 16,36 грамма, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Вещества белого цвета общей массой 29,9 грамма, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Вещество белого цвета массой 1,87 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин.

Вещество в виде комков коричневого цвета, представленное на исследование, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша ( анаши, смолы каннабиса) составила 2,43 грамма. 

Вещество в виде таблеток желтого цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса 43 таблеток составила 17,2 грамма.

Вещество в виде 2-х таблеток розового цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса 2-х таблеток составила 0,81 грамма.

Вещество в виде фрагмента таблетки розового цвета, представленные на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин ). Общая масса вещества составила 0,55 грамма.

Вещество в виде фрагмента таблетки оранжевого цвета массой 0,18 грамма, представленные на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин ). 

Вещество розового цвета массой 2,53 грамма, представленные на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

В составе вещества розового цвета общей массой 28,24 грамма, представленные на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 228-230, согласно которому на объектах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в следовом количестве.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 1-3, согласно которому осмотрены: пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта «ВТБ 24» №, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> у обвиняемой ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 6-16, согласно которому осмотрено: вещество, являющееся наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерная пленка прозрачного цвета, изъятыми 26 апреля 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерная пленка прозрачного цвета, изъятыми в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,61 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,19 грамма, фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, электронные весы модели М-ЕТS со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, ватный диск со смывами с ладоней рук обвиняемой ФИО1 со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у обвиняемой ФИО1 в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года, ватный диск со смывами с ладоней рук свидетеля П. со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у свидетеля П. в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 21-35, согласно которому осмотрено: сотовый телефон «HUAWEI» в корпусе золотистого цвета, с сенсорным экраном, в телефоне установлена сим. карта «YOTA» с цифровым обозначением 

<

данные изъяты>, сим. карта «TELE2» с цифровым обозначением 

<

данные изъяты>. В телефоне, на рабочем столе имеется папка под названием «Файлы», в которой имеется папка под названием «Аудио», в которой обнаружено голосовые записи (женский голос):

В папке «Изображения» имеются фотографии, содержащие фото различных участков местности, данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде «приложения №»

В телефоне установлена программа обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», однако какая-либо информация в данной программе отсутствует, так как в функциях, отвечающих за безопасность телефона установлено автоочищение данного приложения каждые трое суток.

Кроме того, в телефоне установлена программа обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в которой имеется переписка с пользователем, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>» логином 

<

данные изъяты>», так же имеется авторизированная страница (бот), зарегистрированная под никнеймом «

<

данные изъяты>» логином 

<

данные изъяты>», в котором имеются фотографии с тайниковыми закладками наркотических средств, при этом точные мета отмечены в виде стрелками из графического редактора. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде «приложения №»

Во время осмотра описанное сфотографировано и прилагается к протоколу в виде фототаблицы. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 38-44, согласно которого осмотрен оптический носитель информации (СD-R диск) с результатами, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении обвиняемой ФИО1 за период с 24.04.2018 по 26.04.2018. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 47-49, согласно которому осмотрено: прозрачный полиэтиленовый мешок, горловина которого перевязана нитями белого цвета, с находящимися в нем: нитями белого цвета с прикрепленной бумажной биркой, фрагментами нити черного цвета с прикрепленной бумажной биркой, фрагментом изолирующей ленты синего цвета, прозрачным полиэтиленовым мешком с рельсовой застежкой - замком, внутри которого находится твердое вещество коричневого цвета. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 53-81, согласно которого осмотрены объекты, в которых находится вещество, признанное заключением эксперта наркотическим средством и психотропным веществом, упакованы в прозрачный бесцветный полимерный мешок (канцфайл), далее все вышеперечисленные осмотренные объекты и их упаковка, в которой они поступили после экспертизы, помещены в мешок из полимерного материала белого цвета, упакованы, опечатаны. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности, в частности:

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 133-139, согласно которому на участке местности, расположенному на расстоянии 150 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где под фрагментам бетона, на земле, в трех метрах от линии электропередачи был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с концом, завязанным нитями темного цвета, внутри которой находилось вещество темного цвета. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 17-50, согласно которому проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Huawei», были просмотрены приложения, и в программах обмена сообщений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств в виде тайниковых закладок. 

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 56-64, согласно которому в 25 метрах от здания 

<

адрес> под бетонным обломком, был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянном концом, внутри которой находилось вещество темного цвета. 

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 70-76, согласно которому под камнем у металлического столба, расположенного в трех метрах от ограды 

<

адрес> был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с запаянном концом, внутри которой находилось вещество темного цвета. 

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 89-95, согласно которому с участием ФИО1 проведено ОРМ по адресу: 

<

адрес>, выдано наркотическое средство, изъяты электронные весы, фрагмент полиэтилена, две банковские карты.

Постановлением Бийского городского суда от 27 апреля 2018 года в т. 1 на л.д. 99, согласно которому признано законным производство оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03 мая 2018 года в т. 1 на л.д. 172-180, согласно которому проведено ОРМ по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны от входа в подвальное помещение, под лестничным пролетом подъезда, у фасадной стены, в строительном мусоре, лежащем на земле, был обнаружен полимерный мешок с содержимым.

Справками по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в т. 1 на л.д. 155, в т. 2 на л.д. 173-175.

С учетом представленных в судебное заседание доказательств, каждое из которых суд признает относимым, допустимым, достоверным, а их совокупность – достаточной для утверждения о том, что вина ФИО1 в совершенном ею преступлении в судебном заседании установлена.

Анализируя показания подсудимой ФИО1, суд принимает за основу приговора ее показания в части, не противоречащей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. К доводам подсудимой ФИО1 о том, что никогда не передавала О. наркотик из рук в руки, суд относится критически, расценивает как способ защиты, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Анализируя показания свидетеля П., суд принимает их за основу приговора в части, не противоречащей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. К показаниям указанного свидетеля о самооговоре суд относится критически, расценивает как способ облегчить участь ФИО5, причастность которой установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Анализируя показания свидетелей: О., В., Л., П., Н. данные в ходе предварительного расследования, оглашенные, с согласия сторон, в судебном заседании, показания свидетеля С., данные в судебном заседании, суд считает их согласующимися между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и принимает за основу приговора.

Анализируя представленные письменные доказательства, суд считает их согласующимися между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и принимает за основу приговора. Каждое из представленных письменных доказательств в полной мере соответствует требованиям закона, оснований для признания недопустимым какого-либо из представленных доказательств судом не установлено. 

Юридическая оценка действий ФИО1 органами предварительного расследования дана верно. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки указанного преступления объективно в полном объеме нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимой, размер изъятого наркотического средства и его фасовка. Довести свой умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции. 

В действиях подсудимой ФИО1 установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку исследованными доказательствами установлен факт предварительной договорённости подсудимой и неустановленного лица о совместном сбыте наркотических средств, поскольку после размещения неустановленным лицом в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО1 согласилась, и в дальнейшем приняла участие в незаконной деятельности, направленной на совместное совершение в течение длительного периода времени незаконного приобретения оставленных неустановленным следствием лицом наркотических средств, хранение их в целях сбыта и сбыт путём формирования тайников с закладками наркотических средств на территории г. Бийска, предоставления посредством сети «Интернет» неустановленному лицу информации о местах расположения сформированных тайников, при этом ФИО3 получала от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ей функций.

Также установленным в действиях подсудимой является квалифицирующий признак «в крупном размере», что подтверждается выводами судебных химических экспертиз. 

Наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимой и неустановленным лицом велась посредством сети «Интернет», с использованием программы «

<

данные изъяты>».

В действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимых в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий не усматривается, поскольку ОРМ «Наблюдение» проводилось в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимой наркотических средств.

Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закреплённым в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Неоконченный состав преступления вызван пресечением сотрудниками полиции действий ФИО1, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с ее задержанием, изъятием приготовленного для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотического средства.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 1 на л.д. 233-235, испытуемая ФИО1 

<

данные изъяты> По психическому состоянию испытуемая в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 может лично осуществлять принадлежащие ей процессуальные права, а так же может самостоятельно участвовать в следственных действиях по уголовному делу, судебных заседаниях. 

С учетом выводов указанной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено умышленное неоконченное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, ФИО1 не имеет судимостей, 

<

данные изъяты>, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту содержания под стражей администрацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно, ст. УУП и ПДН ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» З. характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; активное сотрудничество со следствием со дня задержания, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, 

<

данные изъяты>; положительную характеристику личности подсудимой, данную соседями с места жительства; удовлетворительные характеристики личности подсудимой, данные: администрацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю, ст. УУП и ПДН ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» З.; отсутствие судимостей; состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, с учетом наличия у каждого из них всех имеющихся заболеваний, 

<

данные изъяты>; оказание подсудимой посильной физической и материальной помощи близким родственникам; 

<

данные изъяты>.

Иных обстоятельств, подлежащих признанию и учету в качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой ФИО1, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, влияния наказания на исправление и перевоспитание осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 за совершенное ею преступление наказание в виде лишения свободы, в условиях изоляции ее от общества, и оснований для условного осуждения, предусмотренного ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, – не находит, считая что реальное лишение свободы в полной мере обеспечит цели наказания – исправление осужденной.

С учетом имущественного положения подсудимой ФИО1 и ее семьи, конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, - суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и изменении категории преступления на менее тяжкую судом не установлено, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Разрешая указанный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления в совокупности, влияющие на степень его общественной опасности

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд изложенные смягчающие обстоятельства, установленные судом, в их совокупности, признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным назначить подсудимой ФИО1 за совершенное ею преступление наказание с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации. Применяя требования ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

пластиковую карту «СБЕРБАНК» №, изъятую у обвиняемой ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым вернуть по принадлежности ПАО «Сбербанк»;

пластиковую карту «ВТБ 24» №, изъятую у обвиняемой ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым вернуть по принадлежности в ПАО «ВТБ-24»;

вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерную пленку прозрачного цвета, изъятые 26 апреля 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерную пленку прозрачного цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,61 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,19 грамма, фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, электронные весы модели М-ЕТS со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, ватный диск со смывами с ладоней рук обвиняемой ФИО1 со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у обвиняемой ФИО1 в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года, ватный диск со смывами с ладоней рук свидетеля П. со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у свидетеля П. в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенную по адресу: 

<

...>, - суд считает необходимым уничтожить;

сотовый телефон «HUAWEI CRO-L22» IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым возвратить по принадлежности собственнику П.И.;

сим.карту «YOTA» с цифровым обозначением №, сим.карту «TELE2» с цифровым обозначением №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым уничтожить;

оптический носитель информации (СD-R диск) с результатами, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении обвиняемой ФИО1 за период с 24.04.2018 по 26.04.2018, хранящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела;

прозрачный полиэтиленовый мешок, горловина мешка перевязана нитями черного цвета, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для пакетов №…», на бирке выполнена пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма», в котором находятся:

- нити белого цвета, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для экспертиз и исследований №» ЭКО МУ МВД РФ «Бийское» ГУ МВД России по АК», также на бирке имеется пояснительная надпись: «К заключению эксперта от «26» 04. 2018 г. по КУСП № № ОНК Специалист (подпись специалиста) С.Л.».

- фрагменты нити черного цвета, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для пакетов №…», на бирке выполнена пояснительная надпись: «Изъятый сверток в ходе ОРМ 2504.18.. », также имеются 5 нечитаемых подписей.

- фрагмент изолирующей ленте синего цвета

- прозрачный полиэтиленовый мешок с рельсовой застежкой - замком, внутри которого находится твердое вещество коричневого цвета - хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ МУ МВД России «Бийское», - суд считает необходимым уничтожить;

- пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; два рулона изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1950 рублей, с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ; картонная коробка с надписью: «Электронные весы Модель: М-EST…MERCURY…дата выпуска 2018», с паспортом изделия; пустую банку из полимерного материала черного цвета с полимерной крышкой, на которых обнаружено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N–метилэфедрон, в следовом количестве;

- упаковку с платочками гигиеническими носовыми;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, массой 50 граммов; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 46,26 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 1,87 грамма;

-вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,43 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 18,01 грамма; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), массой 0,91 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,77 грамма.

-первоначальную упаковку перечисленных наркотических средств и психотропных веществ, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенную по адресу: 

<

...>, - суд считает необходимым уничтожить;

Постановлением Бийского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, - сотовый телефон марки «HUAWEI CRO-L22» IMEI 1: №, IMEI 2: №. На основании п. 9 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с принадлежностью указанного сотового телефона иному, установленному лицу, суд считает необходимым отменить арест на указанный сотовый телефон.

На основании п. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек за участие защитника-адвоката Баскаковой Ю.С. в порядке ст. 50 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации в ходе предварительного расследования и в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 Уголовного Кодекса Российской Федерации, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и, с учетом требований ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с 15 ноября 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы осужденной ФИО1 время содержания ее под стражей в период с 26 апреля 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

пластиковую карту «СБЕРБАНК» №, изъятую у обвиняемой ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, вернуть по принадлежности ПАО «Сбербанк»;

пластиковую карту «ВТБ 24» №, изъятую у обвиняемой ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...>, вернуть по принадлежности в ПАО «ВТБ-24»;

вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерную пленку прозрачного цвета, изъятые 26 апреля 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамм, полимерную пленку прозрачного цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,61 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,19 грамма, фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, электронные весы модели М-ЕТS со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, ватный диск со смывами с ладоней рук обвиняемой ФИО1 со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у обвиняемой ФИО1 в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года, ватный диск со смывами с ладоней рук свидетеля П. со следовыми количествами комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, контрольный ватный диск, полученные у свидетеля П. в ходе личного досмотра 26 апреля 2018 года, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенную по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

сотовый телефон «HUAWEI CRO-L22» IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенной по адресу: 

<

...> -возвратить по принадлежности собственнику П.И.;

сим.карту «YOTA» с цифровым обозначением №, сим.карту «TELE2» с цифровым обозначением №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», - уничтожить;

оптический носитель информации (СD-R диск) с результатами, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении обвиняемой ФИО1 за период с 24.04.2018 по 26.04.2018, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

прозрачный полиэтиленовый мешок, горловина мешка перевязана нитями черного цвета, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для пакетов №…», на бирке выполнена пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма», в котором находятся:

- нити белого цвета, к свободным концам которых прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для экспертиз и исследований №» ЭКО МУ МВД РФ «Бийское» ГУ МВД России по АК», также на бирке имеется пояснительная надпись: «К заключению эксперта от «26» 04. 2018 г. по КУСП № № ОНК Специалист (подпись специалиста) С.Л.».

- фрагменты нити черного цвета, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с оттиском печати: «…Для пакетов №…», на бирке выполнена пояснительная надпись: «Изъятый сверток в ходе ОРМ 2504.18.. », также имеются 5 нечитаемых подписей.

- фрагмент изолирующей ленте синего цвета

- прозрачный полиэтиленовый мешок с рельсовой застежкой - замком, внутри которого находится твердое вещество коричневого цвета - хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ МУ МВД России «Бийское», - уничтожить;

- пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; два рулона изолирующей ленты из полимерного материала синего цвета; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1950 рублей, с чеком № от ДД.ММ.ГГГГ; картонная коробка с надписью: «Электронные весы Модель: М-EST…MERCURY…дата выпуска 2018», с паспортом изделия; пустую банку из полимерного материала черного цвета с полимерной крышкой, на которых обнаружено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N–метилэфедрон, в следовом количестве;

- упаковку с платочками гигиеническими носовыми;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин, массой 50 граммов; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 46,26 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 1,87 грамма;

-вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,43 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 18,01 грамма; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), массой 0,91 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 30,77 грамма.

-первоначальную упаковку перечисленных наркотических средств и психотропных веществ, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», расположенную по адресу: 

<

...>, уничтожить;

На основании п. 9 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отменить арест на сотовый телефон марки «HUAWEI CRO-L22» IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

На основании п. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек за участие защитника-адвоката Баскаковой Ю.С. в порядке ст. 50 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации в ходе предварительного расследования и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденной.

Председательствующий: Милёшина И.Н.